 EBARA Pumps Iberia
Grupos Hidropressores
Série “SERENA” VV  -  BAIXO NÍVEL DE RUÍDO
Grupos compactos com 2 bombas com VARIADOR DE VELOCIDADE.
Grupos Hidropressores destinados a satisfazer as exigências das instalações em que é necessário um equipamento silencioso.
Também particularmente indicado para ser instalado em localizações de ventilação ou de refrigeração complicadas, porque o motor
é refrigerado pela própria água impulsada pela bomba. Compostos por um equipamento de duas bombas da série MULTIGO, de tipo
vertical, silenciosos e fiáveis. Equipadas com empanque mecânico duplo na câmara de óleo. Corpo da bomba, base porta-fecho,

exercício em seco.
Transdutor
de pressão:
Transdutor 0-10 Bar, salida 4-20mA. Variador
Variador de frequência industrial
em bombas alternadas e
possibilidade de comunicação
através de placas adicionais.
G.H. “SERENA” VV com 2 bombas (Trifásica 400V)
Modelo Código
CV kW Q=Caudal Int . Abs. DNA DNI
l/min 40 60 80 120 160 200 240 [A] (opcional)
m3/h 2,4 3,6 4,8 7,2 9,6 12,0 14,4 Trifásica
H=Altura manométrica total (m) 400V
AP SERENA 40/08-2 VV 623AP07908212 2 x 0,60 2 x 0,8 43,3 40,2 36,3 26,1 13,4 - - 1,9 2” 2”
AP SERENA 40/10-2 VV 623AP07910212 2 x 0,75 2 x 1,0 54,1 50,2 45,4 32,6 16,8 - - 2,2 2” 2”
AP SERENA 40/12-2 VV 623AP07912212 2 x 0,90 2 x 1,2 64,9 60,2 54,5 39,2 20,2 - - 2,4 2” 2”
AP SERENA 40/15-2 VV 623AP07915212 2 x 1,10 2 x 1,5 75,7 70,3 63,6 45,7 23,5 - - 3 2” 2”
AP SERENA 80/12-2 VV 623AP09112212 2 x 0,90 2 x 1,2 - 45,6 44 38,8 32 23,2 15,2 2,3 2” 2”
AP SERENA 80/15-2 VV 623AP09115212 2 x 1,10 2 x 1,5 - 57 55 48,5 40 28 19 3,1 2” 2”
AP SERENA 80/20-2 VV 623AP09120212 2 x 1,50 2 x 2,0 - 68,4 66 58,2 48 34,8 22,8 3,5 2” 2”
* Arranque direto. Trif. 400 V. 3F+N a.
Alta
versatilidade
Baixo